АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИЛИЧЕТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

НИЖНЕИНГАШСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14.03.2011г.                                    п.Тиличеть                                            № 8
О порядке присвоения адресов объектам

недвижимости и временным объектам

на территории Тиличетского сельсовета

     В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», установления единых правил присвоения адресов зданиям, строениям, сооружениям и земельным участкам на территории  Тиличетского сельсовета, ввода в действие системы регистрации адресов зданиям, строениям, сооружениям и земельным участкам по стандартизированной структуре для обеспечения правильности оформления имущественных и иных актов, связанных с объектами недвижимости, а также в целях согласованного ведения государственных градостроительного и земельного кадастров, формирования единой системы информации о недвижимом имуществе на территории  Тиличетского сельсовета, на основании ст. 7 Устава Тиличетского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить прилагаемые:

     1.1.Положение о порядке присвоения адресов объектам недвижимости  на территории Тиличетского сельсовета.
     1.2. Положение об адресном реестре и порядке регистрации адресов зданий, строений, сооружений и земельных участков на территории  Тиличетского сельсовета.
     2. Администрации Тиличетского сельсовета в случае необходимости проведения переадресации обеспечивать подготовку документов об утверждении адресов зданий, сооружений и земельных участков.
     3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
     4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в «Информационном Вестнике» Тиличетского сельсовета.

Глава Тиличетского сельсовета                                               В.А.Шемет

Приложение 1
к постановлению Главы
Тиличетского сельсовета
от 14.03.2011г.  №  8

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке присвоения адресов объектам недвижимости на территории Тиличетского сельсовета

     Настоящее Положение определяет порядок присвоения адресов объектов недвижимости объектам на территории Тиличетского сельсовета с целью упорядочения существующей адресации, создания единой адресной системы Тиличетского сельсовета, ведения адресной схемы или дежурного адресного плана. Каждый земельный участок, здание, сооружение должны иметь свой уникальный адрес на территории Тиличетского сельсовета.

                   1. Используемые термины, определения и понятия
     1.1. Объекты недвижимости, адресуемые в соответствии с настоящими правилами:
     - свободный земельный участок, имеющий замкнутый контур границ;
     - владение (земельный участок, имеющий замкнутый контур границ с расположенными на нем зданиями и сооружениями);
     -  здание;
     - сооружение;
     - домовладение - учтенный в установленном порядке, обособленный земельный участок с расположенными на нем зданиями и сооружениями.
     1.2. Адрес - структурированное описание по установленной форме совокупности реквизитов местоположения объекта на местности (земельного участка, владения, здания, сооружения), однозначно определяющее данный объект в соответствии с установленным для него кадастровым номером;
     1.3. Улица, переулок, проезд - поименованные градостроительные объекты, обеспечивающие транспортные и пешеходные связи между жилыми районами, а также между жилыми районами и промзонами, общественными центрами, кварталами, имеющие линейные фиксированные по всей длине границы, начало и окончание.
     1.4. Номер владения, здания, корпуса или строения, сооружения - реквизит адреса объекта, состоящий из последовательности цифр, с возможным добавлением буквы (А, Б, Г и т.д., исключая буквы В, Е, З, Ч).
     1.5. Перечень наименований населенных пунктов поселений - систематизированный свод наименований населенных пунктов, который ведется в установленном порядке как классификатор территориальных единиц Тиличетского сельсовета.
     1.6. Кадастровый номер - уникальный, не повторяющийся во времени и на территории Российской Федерации номер объекта недвижимости, который присваивается при его формировании в соответствии с утвержденным порядком и сохраняется, пока он существует как единый объект зарегистрированного права.
     1.7. Топоним - собственное название отдельного географического места (населенного пункта, его частей, реки, угодья и др.)

                                            2. Общие положения
     2.1 Положение устанавливает на территории Тиличетского сельсовета единый порядок присвоения (определения и утверждения) адресов объектам, определяет правила адресации объектов недвижимости с установлением стандарта на структуру адреса.
     2.2. Присвоение и регистрация адресов объектов недвижимости на территории Тиличетского сельсовета является функцией Администрации Тиличетского сельсовета.
     2.3. Положение предназначено для служб, формирующих, присваивающих и регистрирующих адрес, и организаций, использующих информацию об адресной привязке зданий, строений, сооружений и земельных участков.

     3. Порядок присвоения наименований улицам и номеров зданиям,

         строениям, сооружениям и земельным участкам на территории

         Тиличетского сельсовета.
     3.1. Каждое здание и, в необходимых случаях, строение, сооружение или земельный участок (далее по тексту "здание") на территории Тиличетского сельсовета  (далее - сельсовета) должны иметь уникальный адрес.
     3.2. Адрес - структурированное описание по установленной форме совокупности реквизитов местоположения объектов (зданий, строений, сооружений), однозначно определяющее данный объект.
     3.3. Адрес содержит следующие реквизиты: наименование населенного пункта, улицы, номер здания или строения, сооружения.
     3.4. Присвоение новых наименований объектам дорожно-уличной сети (улицам, переулкам, проездам), а также их переименование осуществляется в случаях:
     - образования объектов в результате строительства (реконструкции);
     - выявления несоответствия в названиях с фактической планировкой;
     - выявления безымянных улиц с находящимися на них зданиями и сооружениями.
     3.5. Присвоение наименований улицам утверждается Постановлением Главы сельсовета.
     3.6. Присвоение номеров зданиям, строениям и сооружениям и их перенумерация производится в случаях:
     - государственной регистрации вновь построенных;
     - выделения здания, строения или сооружения из состава имущественного комплекса;
     - упорядочения нумерации в связи с переименованием улиц;
     - упорядочения нумерации в целях устранений выявленных несоответствий с существующим порядком.
     3.7. Присвоение номеров зданиям и упорядочение нумерации выполняется администрацией Тиличетского сельсовета и утверждается Постановлением Главы сельсовета.
     3.8. Адреса зданий регистрируются в адресном реестре зданий и сооружений администрации Тиличетского сельсовета.

          4. Правила присвоения наименований улицам на территории

              Тиличетского сельсовета
     4.1. Названия улиц должны отвечать следующим общим требованиям:
     - отражать географические, топографические, исторические, бытовые, культурные и другие характерные местные условия;
     - соответствовать нормам русского языка и правилам написания географических объектов;
     - вписываться в топонимическую среду данной территории;
     - быть легко запоминаемыми, благозвучными, удобными в произношении;
     - быть краткими, простыми, немногословными (не более трех слов);
     - быть оригинальными (единичными).
     4.2. Запрещается произвольное наименование улиц, присвоение номеров зданиям, не соответствующих структуре адреса.
     4.3. Названия классифицируются:
     4.3.1. Географические - образованные от названий характерных и особо важных для данного места объектов: рек, мостов, окрестных сел и городов, населенных пунктов, утраченных в связи с развитием города и района, важных градостроительных объектов, учреждений и предприятий и т.п.
     4.3.2. Исторические - связанные с историческими, культурными и иными событиями.
     4.3.3. Профессиональные - по профессиям проживающих на улице людей или расположенных вблизи производств.
     4.3.4. Именные - в честь писателей, полководцев, ученых, народных героев, общественных деятелей. Именные названия присваиваются в исключительных случаях.
     4.3.5. Пейзажные - отражающие особенности места расположения улицы, ее внешний облик.
     4.3.6. Другие названия, не отнесенные к вышеперечисленным группам.
     4.4. В названиях объектов избегать:
     4.4.1. Дублирования названий однородных объектов в пределах поселка и их повторения в близких по созвучию формах.
     4.4.2. Увековечения в названиях улиц однофамильцев, различающихся только по именам, званиям и должностям.
     4.4.3. Использования аббревиатур, юбилейно-цифровых или многословных сочетаний.

     5. Методика присвоения адресов зданиям, строениям, сооружениям и

земельным участкам на территории  Тиличетского сельсовета.
     5.1. Нумерация объектов, образующих непрерывный фронт застройки, производится от административного центра поселения к периферии или от естественных рубежей (рек, ручьёв, магистральных дорог и пр.) с нечетными номерами по левой стороне улицы и чётными номерами по правой.
     В населенных пунктах поселения, где отсутствуют улицы, нумерация производится, как правило, от въезда в населенный пункт по основной дороге.
     5.2. В населенных пунктах, где непрерывный фронт застройки расположен только по одной стороне улицы, нумерация производится по порядку: 1, 2, 3, 4 и т.д.
          5.3. Нумерацию зданий, расположенных между двумя уже адресованными зданиями, строениями с последовательными номерами, «вставки» объектов рекомендуется производить, используя меньший номер соответствующего объекта, с добавлением к нему буквы.
     5.4. Если из состава имущественного комплекса выделяется объект, такому объекту присваивается адрес в соответствии с общим порядком присвоения адресов (при дополнительном оформлении земельного участка путем межевания с обязательным установлением публичных и частных сервитутов.
     5.5. Присвоение адреса зданиям детских садов, школ, расположенных в глубине застройки, производится в соответствии с ориентацией главного фасада с назначением номера по ближайшему зданию, выходящему на красную линию улицы, и номера корпуса.
     5.6. Присвоение адреса и нумерация объектов на земельных участках, имеющих фиксированные границы и выходящих на красные линии проездов, производится со стороны главного въезда на территорию с нумерацией зданий по первому фронту застройки и корпусов по мере удаления от главного въезда
     5.7. Адрес свободному земельному участку присваивается Постановлением Главы Тиличетского сельсовета на основании правоустанавливающих документов на земельный участок и является предварительным адресом. Такому земельному участку адрес присваивается с учетом сложившейся адресации близлежащих объектов.
     5.8. Основаниями внесения изменений в адреса объектов недвижимости (переадресации) являются переименование внутринаселенческих территорий или элементов улично-адресной сети без изменения его границ, объединение нескольких элементов улично-дорожной сети в новый с новым наименованием или при сохранении за ним одного из прежних наименований, разделение элемента улично-дорожной сети или выделение отдельной его части, изменение границ административно-территориальных образований, переименование элементов территории населенного пункта при территориальной адресной привязке, разделение объекта недвижимости на самостоятельные части, упорядочение нумерации зданий и сооружений и т.п.
     Присвоение адреса объектов недвижимости и изменение адреса объектов производится на основании Постановления Главы Тиличетского сельсовета.
     5.9. В случае переименования элемента улично-адресной сети, два названия сохраняются в течение трех лет. По истечении этого срока, устанавливается одно новое наименование. В случае переадресации, которая ведет за собой перерегистрацию граждан, уведомляются собственники, владельцы и балансодержатели данного объекта.
     5.10. Причинами аннулирования адреса являются снос самого объекта адресации, изменение при формировании нового объекта, состоящего из ранее зарегистрированных объектов.
     Основанием для аннулирования адреса может являться документ из органа учета объектов недвижимого имущества (после издания соответствующих нормативно-правовых актов и разработки форм документов) о прекращении существования объекта недвижимого имущества

                                          6.Структура адреса
     6.1. Структура адреса представлена следующим образом:
     Именная часть реквизитов адреса объекта должна употребляться без искажений и сокращений, например:
      - полный адрес объекта недвижимости, расположенного на территории Тиличетского сельсовета в границах населенного пункта должен иметь следующую структуру:
     а) Красноярский край, Нижнеингашский район,  поселок Тиличеть, улица Центральная, дом 1;
     б) Красноярский край, Нижнеингашский район,  поселок Глинный, улица Титова, дом 1.
          Допускается сокращенное написание реквизитов адреса, обозначающих статус, тип или вид реквизита адреса в соответствии с Перечнем сокращенных наименований реквизитов адресных объектов, например:
     - сокращенный адрес объекта недвижимости, расположенного на территории Тиличетского сельсовета в границах населенного пункта должен иметь следующую структуру:
     а) Красноярский край, Нижнеингашский р-он,  п. Тиличеть, ул. Центральная, д.1;
     б) Красноярский край, Нижнеингашский р-он,  п. Глинный, ул. Титова, д.1.

Приложение 2
к Постановлению Главы
Тиличетского сельсовета

от г. №

П О Л О Ж Е Н И Е

об адресном реестре и порядке регистрации адресов зданий, строений, сооружений и земельных участков

на территории  Тиличетского сельсовета

                                               1.Общие положения
     1. Настоящее Положение устанавливает на территории  Тиличетского сельсовета единый порядок регистрации адресов зданий, строений, сооружений и земельных участков (далее по тексту «адресов зданий») и всех изменений в них, включая аннулирование, а также порядок ведения единого общепоселенческого реестра адресов зданий и сооружений (далее по тексту - Адресный реестр).
     Система адресной регистрации зданий является составной частью информации о недвижимом имуществе Тиличетского сельсовета.
     Целями создания Адресного реестра и регистрации адресов и их изменений являются:
     - обеспечение централизованного учета адресов зданий;
     - предоставление информационных услуг путем выдачи справочной информации из Адресного реестра по заявкам юридических и физических лиц.
     1.1. Регистрация адреса представляет собой совокупность действий по включению в Адресный реестр сведений из документов, устанавливающих адрес в соответствии с Положением о едином порядке присвоения адресов объектам недвижимости на территории Тиличетского сельсовета и нанесением его на адресную схему.
     1.2. Регистрацию адресов зданий на территории Тиличетского сельсовета и ведение Адресного реестра с адресными схемами осуществляет ведущий специалист администрации Тиличетского сельсовета, отвечающий за ведение адресного хозяйства.
     1.3. Адресные схемы создаются и ведутся ведущим специалистом администрации Тиличетского сельсовета в бумажной форме.
     1.4. Адресный реестр представляет собой банк пространственно привязанной адресной информации по зданиям.
     1.5. В перечень обязательных реквизитов банка данных Адресного реестра входят:
     1.5.1. Наименование административного района местоположения объекта.
     1.5.2. Адрес установленной структуры (в соответствии с Положением о едином порядке присвоения адресов объектам недвижимости на территории Тиличетского сельсовета).
     1.5.3. Документ - основание для регистрации адреса (вид документа, его номер, дата).
     1.6. Адресный реестр является составной частью муниципальных информационных ресурсов и включается в реестр муниципальных информационных ресурсов.
     1.7. Порядок формирования и использования адресного реестра определяется Главой Тиличетского сельсовета.
     1.8. Органы местного самоуправления и их службы используют информацию Адресного реестра как официальную информацию.
     1.9. Присвоение адресов, а также оформление всех изменений в адресах, зарегистрированных ранее, производится в соответствии с Положением о едином порядке присвоения и регистрации адресов объектов недвижимости на территории Тиличетского сельсовета.
     1.10. Оформление и регистрация прав на здания, а также иные операции со зданиями или их частями как объектами недвижимости, адреса которых зарегистрированы в Адресном реестре, производятся в установленном порядке только по адресам объектов, подтвержденным ведущим специалистом Администрации Тиличетского сельсовета.

2. Порядок регистрации адресов
     2.1. Основанием для адресной регистрации объектов нового строительства и реконструкции, вводимых в эксплуатацию, являются распорядительные документы администрации Тиличетского сельсовета, или отдела архитектуры и градостроительства администрации Нижнеингашского района, в случае передачи им соответствующих полномочий, о вводе в эксплуатацию, одновременно присваивающие и утверждающие адреса вводимых объектов в соответствии с Положением о едином порядке присвоения и регистрации адресов объектам недвижимости на территории Тиличетского сельсовета
     2.2. Основанием для регистрации адресов объектов, находящихся в эксплуатации, является Постановление Главы Тиличетского сельсовета  об утверждении адресов объектов. Ведущий специалист администрации Тиличетского сельсовета  обеспечивает подготовку проекта Постановления Главы Тиличетского сельсовета об утверждении правильных адресов зданий, строений и сооружений на основе адресных схем.
     2.3. В обязательном порядке подлежат регистрации в Адресном реестре все изменения существующей адресной привязки зданий, строений и сооружений с указанием соответствующего Постановления Главы Тиличетского сельсовета, которым утверждается переадресация. Причинами переадресации являются: переименование улиц, разделение объектов недвижимости на самостоятельные части, упорядочение элементов застройки и т.п.
     2.4. Основанием для аннулирования адреса (погашения регистрационной записи в адресном реестре отметкой «аннулирован» является полное или частичное разрушение (ликвидация) самого объекта адресации, а также раздел объекта на самостоятельные части. Каждой части присваивается новый адрес.